
 

PROCESSO 00146.000477/2023-35

INTERESSADO CAU/BR

ASSUNTO Aprovação da Programação completa Semana da Habitação

 

DELIBERAÇÃO Nº 033/2023 – CPP – CAU/BR

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida extraordinariamente, por videoconferência,

no dia 13 de julho de 2023, no uso das competências que lhe confere o ar;go art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR,

após análise do assunto em epígrafe, e

 
Considerando a realização da Semana da Habitação, promovida pela CPP-CAU/BR e CPUA-CAU/BR, em Aracaju-SE, nos

dias 25 a 29 de julho, em conjunto com o Gabinete da Presidência do CAU/BR;

 
Considerando Deliberação 021/2023 CPP-CAU/BR, solicitando à Presidência a convocação dos conselheiros e empregados

para a reunião do dia 25 de julho, bem como para o Encontro Nacional das CPUAs e para a Semana da Habitação, em

Aracaju-SE, dos dias 25 a 29 de julho;

 
Considerando Deliberação 031/2023 CPP-CAU/BR, aprovar a divisão dos custos da Semana da Habitação com o Gabinete

e com a CPUA-CAU/BR, u;lizando o centro de custos 2.01.03.001 - ATIVIDADE - Seminários Nacionais da CPP-CAU/BR,

dentro do seu limite, a ser verificada durante a realização da 121ª reunião ordinária da Comissão;

 
Considerando os gastos necessários com infraestrutura, bem como a convocação de palestrantes para o referido evento;

 
Considerando que até o presente momento, não foram apresentados os orçamentos para a infraestrutura;

 
Considerando o plano de ação da Comissão de Polí;ca Profissional do CAU/BR, aprovado no Plano de Ação e Orçamento -

exercício 2023 do CAU/BR, por meio da Resolução CAU/BR n° 299, de 15 de dezembro de 2022; e

 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para

verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.

 
DELIBERA:

 
1- Aprovar a divisão dos custos da Semana da Habitação com o Gabinete e com a CPUA-CAU/BR, u;lizando o centro de

custos 2.01.03.001 - ATIVIDADE - Seminários Nacionais da CPP-CAU/BR, dentro do seu limite de R$ 100.000,00 (cem mil

reais) para convocações e infraestrutura, conforme plano de ação da CPP-CAU/BR aprovado;

 
2 - Aprovar a programação apresentada e os convidados/convocados propostos para o evento em questão, conforme

anexos;

 
 

3- Encaminhar a deliberação para a Presidência do CAU/BR, para providências;

 
4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e

prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO

Deliberação de Comissão 033/2023 CPP-CAU/BR (0058011)         SEI 00146.000475/2023-46 / pg. 1



2 SGM Encaminhar para CD e Plenário 03 dias

 
5- Solicitar a observação dos temas con;dos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem

convergência com o assunto.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Aprovado por unanimidade dos presentes.

 
Brasília, 13 de julho de 2023.

 

NILTON DE LIMA JÚNIOR

Coordenador

 
ROGÉRIO MARKIEWICZ

Membro

 
EDUARDO FAJARDO SOARES

Membro

 
VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO

Membro

CRISTINA BARREIROS
Coordenadora-Adjunta

 
RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO

Membro

 
GILCINEA BARBOSA DA CONCEIÇÃO

Membro

 

 

Deliberação de Comissão 033/2023 CPP-CAU/BR (0058011)         SEI 00146.000475/2023-46 / pg. 2



20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL - CAU/BR

(Videoconferência)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Nilton de Lima Júnior X    

Coordenadora-Adjunta Cristina Barreiros X    

Membro Gilcinea Barbosa da Conceição X    

Membro Rogério Markiewicz X    

Membro Rubens Fernando Pereira de Camillo X    

Membro Eduardo Fajardo Soares X    

Membro Vania Stephan Marroni Burigo X    

 

Histórico da votação:

 
20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL - CAU/BR

Data: 13/07/2023

Matéria em votação: Aprovação da programação completa da semana da habitação

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03) Total (07)

Impedimento/suspeição: (00)

Ocorrências:

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Nilton de Lima Júnior

Assessoria Técnica: Rodrigo da Silva André

Documento assinado eletronicamente por GILCINEA BARBOSA DA CONCEIÇÃO,
Conselheiro(a) Suplente Federal, em 19/07/2023, às 10:05, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILO,
Conselheiro(a) Federal, em 19/07/2023, às 10:09, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO MARKIEWICZ, Conselheiro(a)
Suplente Federal, em 28/07/2023, às 15:52, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO FAJARDO SOARES, Conselheiro(a)
Federal, em 03/08/2023, às 11:10, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o
art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 033/2023 CPP-CAU/BR (0058011)         SEI 00146.000475/2023-46 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por ANA CRISTINA LIMA BARREIROS DA SILVA,
Conselheiro(a) Federal, em 04/08/2023, às 14:26, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NILTON DE LIMA JÚNIOR, Coordenador(a), em
07/08/2023, às 12:09, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO,
Conselheiro(a) Suplente Federal, em 14/09/2023, às 12:01, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 8B7009C4 e informando o identificador 0058011.

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasíl ia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

00146.000475/2023-46 0058011v6

Deliberação de Comissão 033/2023 CPP-CAU/BR (0058011)         SEI 00146.000475/2023-46 / pg. 4



rbanismo do Brasi 

1 

 

 

Relação dos convocados ANEXO 1 - PROGRAMAÇÃO 

DATA  E LOCAL ATIVIDADES 

Terça-feira (25/07) 
Local: Coworking 

Conviva - R. 
Riachuelo, 1200 

Encontro de CPUAs 
o Boas-vindas e breve relato sobre as ações da CPUA-CAU/BR (Ricardo Soares Mascarello)  
o Roda de apresentações dos representantes do CAU/UF  
o Informe Protocolo CAU/BR com Instituto Lincoln (Anacláudia Rossbach)  
o Dúvidas sobre o Protocolo 
o Projeto Amazônia (Ricardo Mascarello, Alice Rosas, Caroline Bertol e Gelson Benatti)  
o Dúvidas Projeto Amazônia e debate  
o Intervalo  
o Ações do CAU Educa no UF (Ricardo Mascarello e Josélia Alves)  
o Edital CAU Educa – CAU/SP (Mônica Viana)  
o Outras ações do CAU Educa nos Estados e dúvidas (Representantes dos CAU/UF)  
o Informe sobre Evento do Quitandinha (Ricardo Mascarello)  
o Informe sobre a Câmara de Patrimônio (Ricardo Mascarello)  
o Apresentação do IPHAN sobre Projeto em Laranjeiras (ATHIS e Patrimônio) (Erika Diogo e Paulo Farsette)  
o Dúvidas e encerramento 

Quarta-feira 
(26/07) 
MANHÃ  

Local: Sesc Aracaju 
- Rua Otoniel 

Dórea, 464, Centro 

Credenciamento 

Direcionamento dos participantes para o auditório 

Sessão de início das Atividades da “Semana da Habitação 2023” 

Mediadora: Heloísa Diniz de Rezende (Presidente CAU/SE) 

Painel 1 | Déficit Habitacional e Inadequação de moradias no Brasil e a ATHIS  

Painel 2 |Histórico da ATHIS e as ações do CAU 2021-2023 

Intervalo  

Painel 3 |Estruturação programática da ATHIS a partir do CAU 

Debate   

Mesa de Encerramento 

Orientações para dinâmica da tarde e encerramento das atividades da manhã 

Quarta-feira 
(26/07) 
TARDE 

Local: Sesc Aracaju 
- Rua Otoniel 

Dórea, 464, Centro 

Almoço 

Direcionamento dos participantes para as respectivas salas 

Oficina 1 - Possibilidades de 
arranjos institucionais para 

Prefeituras.  

Oficina 2 – Contribuindo com a Plataforma 
“Observatório da ATHIS”  

Oficina 3 – Cenários de captação e 
ampliação de Recursos para ATHIS e 

REURB  

Relatoria: Daniela Sarmento (CPP-
CAU/BR) 

Relatoria: Camila Leal (CPUA-CAU/BR) Relatoria: Gilcinéa (CPP-CAU/BR) 

Moderadores: Sandra Becker, 
Paulo Soares e Fausto Leiria 
(CAU/RS) 

Moderadores: Antonio Couto e Sandra 
Marinho (CAU/BR) 

Moderadores: Luciana Rubino (CAU/BR), 
Renato Balbim e Cleandro Krause (IPEA) 
e Patrick Carvalho (CEF) 

Intervalo 

Continuidade Oficina 1 - 
Possibilidades de arranjos 
institucionais para Prefeituras.  

Continuidade Oficina 2 – Contribuindo com 
a Plataforma “Observatório da ATHIS”  

Continuidade Oficina 3 – Captação de 
Recursos para ATHIS e REURB   

Encerramento das atividades do 1º dia   

Quinta-feira 
(27/07) 
MANHÃ 

Local: Coworking 
Conviva - R. 

Riachuelo, 1200 - 
São José, Aracaju - 

SE 

Credenciamento 

Direcionamentos das OSC e demais participantes para as respectivas salas  

Sessão de início das Atividades "Boas Práticas nas parcerias entre CAU (BR e UFs) e OSCs "  

Conferência: Debatendo 
Melhorias Habitacionais – Sala A  

Conferência:: Debatendo REURB – Sala B  
Conferência:  Debatendo Metodologias 

Participativas – Sala C 

Relatoria: Karinne Santiago 
(Conselheira Federal CAU/SE) 

Relatoria: Daniela Sarmento (a confirmar) 
Relatoria: Andressa Oliveira - 
(Conselheira Estadual CAU/SE) 

Mediação:  Eduardo Fajardo Mediação: Camila Leal – CPUA-CAU/BR Mediação: Gilcinéa 

Ambiens Sociedade Cooperativa - 
Projeto Morar Bem – Madre (PR)  

Associação Veracidade - Abordagem 

Sistêmica e Participativa: estudos técnicos 

transdisciplinares para Reurb-S nas 

Ocupações. (SP) 

Associação Futuro Melhor (SP) - Plano 

Popular para o Futuro Melhor  

https://www.caubr.gov.br/


rbanismo do Brasi 

2 

 

Adriane Nunes Ferreira representate 
Gessyka Castelli Kanashiro de Araujo e 
Elizabeth Othon de Souza 

Centro Sócio Pastoral N. Sra. da 
Conceição - Projeto Mãe Luiza 

Acessível (RN)  
A definir 

Instituto Soma (SP) - Projeto e Mutirão 

para mitigação de risco em área atingida 

por escorregamento 

representante representante representante 

Sindicato dos Arquitetos e 
Urbanistas de Mato Grosso do Sul 
- Casa Eco-Pantaneira (MS) 

A definir 

Sindicato de Arquitetos no Estado de 
Santa Catarina (SC) - Espaço coletivo para 

a comunidade do Quilombo toca/Santa 

Cruz   

 Ivanete Carpes Ramos representante Samuel Steiner dos Santos 

Intervalo  

Soluções Urbanas – Projeto 
Portelinha - CAU/SE e Prefeitura 
de São Cristóvão (SE) 

Associação de Moradores do Bairro da 
Coréia de Mesquita - Entre o parque e a 

favela (RJ)  

Panã Arquitetura Social (DF)  - 
Capacitação profissional para construção 

civil  

Mariana Estevão Fabio Ávila Ludmila de Araujo Correia 

A definir 
Peabiru Trabalhos Comunitários e 
Ambientais - AUTOURB-REURB Anchieta 

(SP)  

Laboratório da Cidade – Projeto Cidades 

Desejáveis: Mão na Massa na 

Comunidade. (PA) 

representante Nunes Lopes do Reis representante 

EMCASA – Implementação do 

Programa ATHIS no município de 

Juiz de Fora (MG) 
A definir 

IAB/PR - Oficinas para construção e 

capacitação de um instrumento de 

diagnóstico habitacional municipal 

Fabrício Zanoli representante Jeanne Versari  

Debate  Debate  Debate  

Orientações para dinâmica da tarde 

Encerramento das atividades da manhã 

Quinta-feira 
(27/07) 
TARDE 

Local: Coworking 
Conviva - R. 

Riachuelo, 1200 - 
São José, Aracaju - 

SE 

Almoço 

Oficina 4 - Boas práticas na 
execução de Parcerias 

Oficina 5 - Como viabilizar as obras de 
Melhorias Habitacionais  

Oficina 6 – REURB integrada à ATHIS no 
contexto urbano e rural  

Relatoria/Sintetizador: Relatoria/Sintetizador: Eduardo Fajardo Relatoria/Sintetizador: Gilcinea 

Moderadores: Paula Valéria das 
Neves Benitez e Hermann Pereira 

Moderadores: Mariana Estevão (Soluções 
Urbanas)  

Moderadores: Cristiane Benedetto 
(CAU/BR) e Rafael Ambrósio (INCRA) 

Intervalo  Intervalo  Intervalo  

Continuidade Oficina 4 - III 
Workshop “Boas práticas na 
execução de Parcerias”   

Continuidade  Oficina 5 - Como viabilizar as 
obras de Melhorias Habitacionais  

Continuidade  Oficina 6 – REURB 
integrada à ATHIS no contexto urbano e 
rural  

Encerramento das atividades da tarde 

Quinta-feira 
(27/07) 
NOITE 

Local: Sesc Aracaju 
Rua Otoniel Dórea, 

464, Centro, 
Aracaju-SE 

Intervalo para deslocamento do participantes do Coworking Conviva para o SESC 

Credenciamento e café de boas-vindas aos participantes do período noturno.  -  

Solenidade oficial da Semana da Habitação do CAU Brasil - 2023 - "15 anos da lei de ATHIS e o fomento do CAU ao tema da 

moradia digna. Um momento de reflexão em relação aos avanços, desafios e perspectivas para a próxima década". 

Mesa Institucional 

Mediadora: Andreia dos Santos  

Relatoria: A definir 

Apresentação do trabalho do CAU com ATHIS e a parceria com o IPEA 

Contexto das Melhorias Habitacionais dentro da pespectiva da Política Habitacional. 

As propostas do Governo Federal para as periferias brasileiras  

Debate 

Fala de Encerramento 

Sexta-feira 
(28/07) 
MANHÃ 

Credenciamento  

Direcionamento dos participantes para o auditório 

Sessão de início das Atividades "Operando a ATHIS" -  Mesa 1 

https://www.caubr.gov.br/


rbanismo do Brasi 

3 

 

 

 

ANEXO 2 – CONVOCADOS/CONVIDADOS 

Nº Nome Completo Instituição Participação 

Palestrantes 

1 Anacláudia Rossbach  Instito Lincoln Convite ao Lincoln 

2 Karime Fayad P. RIO B. DO SUL (PR) Convite ao CAU/PR 

3 Ângela Gordilho  UFBA convocado(a) 

4 Anna Luiza Gusmão Silva UFS Escritório Modelo Convite ao Trapiche 

5 Cleandro Krause  IPEA convocado(a) 

6 Marli Carrara UNMP convocado(a) 

7 Flávio Tavares Brasileiro   SEC. PERIFERIAS Convite ao SNP 

8 Frederico Poley  FJP convocado(a) 

9 Guilherme Simões  SEC. PERIFERIAS Convite ao SNP 

10 Mariana Estevão ONG Soluções Urbanas convocado(a) 

11 Nirce Medvedovski UFPel convocado(a) 

12 Paulo Soares CAU/RS Convite ao CAU/RS 

13 Renato Balbim  IPEA convocado(a) 

14 Fausto Leiria CAU/RS Convite ao CAU/RS 

15 Sandra Helena Lehnen Becker CAU/RS Convite ao CAU/RS 

16 Tiago Holzmann da Silva  CAU/RS Convite ao CAU/RS 

17 Maria Elisa Baptista CEAU-CAU/BR convocado(a) 

18 Andrea Santos CEAU-CAU/BR convocado(a) 

Local: Sesc Aracaju 
Rua Otoniel Dórea, 

464, Centro, 
Aracaju-SE 

Mesa de Debate Operando a ATHIS com ações concretas – CAU, Gestão  Pública e Movimentos Sociais. 

Relatoria: Conselheiro Federal Camila Leal (CPUA-CAU/BR) 

Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro (NCSB) do CAU/RS 

ATHIS e a Política municipal de habitação em Rio Branco do Sul/PR 

Apresentação sobre Projeto em Laranjeiras 

Intervalo  

Palestra a definir 

Movimentos de Moradia, a ATHIS e o novo MCMV 

Debate  

Orientações para dinâmica da tarde 

Encerramento das atividades da manhã  

Sexta-feira 
(28/07) 
TARDE 

Local: Sesc Aracaju 
Rua Otoniel Dórea, 

464, Centro, 
Aracaju-SE 

 

Almoço 

Sessão de início das Atividades da “Semana da Habitação 2023” -  Mesa 2 

Mesa de Debate Operando a ATHIS  com ações concretas – Ensino, Pesquisa e Extensão em ATHIS 

Relatoria: CEF 

Mediador: CEF 

EMAUS/Currículos  

Residência AU+E/UFBA 

Residência - UFPel/UFSC  

Residência Multiprofissional CTS - UNB  

ATHIS dentro Curso de Extensão - UFSB   

Residência UFS  

Intervalo  

Debate 

Mesa de encerramento com a Relatoria das mesas e encaminhamentos da Semana da Habitação 

Encerramento das atividades do 3º dia 

Sábado (29/07) 
Local: Paço 

Municipal, Praça 
São Francisco - 

Centro Histórico 

Experiência parceria CAU/SE - Prefeitura de São Cristóvão e ONG Soluções Urbanas na Comunidade Portelinha 

https://www.caubr.gov.br/


rbanismo do Brasi 

4 

 

19 Márcio da Costa Pereira  UFS convocado(a) 

20 Patryck Carvalho  CEF Convite ao CEF 

21 Rafael Ambrósio  INCRA convocado(a) 

22 Alessandra D'Avila Vieira - Diretora de Produção Social da Moradia SNH Convite ao SNH 

OSCs 

30 Gessyka Castelli Kanashiro de Araujo Associação Futuro Melhor convocado(a) 

31 Yuri Duarte Lopes União por Moradia Popular da Paraíba (UMP/PB) convocado(a) 

32 Jeanne Versari IAB- Paraná (Núcleo Maringá) convocado(a) 

33 Nilberto  Gomes Centro Sócio Pastoral N. Sra. da Conceição  convocado(a) 

34 Ludmilla de Araújo Correia 
Panã Arquitetura Social 
Ludmila de Araujo Correia 

convocado(a) 

35 Samuel Steiner dos Santos  SASC convocado(a) 

36 Marcela Monteiro dos Santos Taramela Assessoria Técnica em Arq. e Cidade convocado(a) 

37 Letícia Rocco Kirchner Instituto Soma convocado(a) 

38 Ivanete Carpes Ramos SINDARQ MS convocado(a) 

39 Adriane Nunes Ferreira Ambiens Sociedade Cooperativa convocado(a) 

40 Renan Santos Gomez Associação Veracidade convocado(a) 

41 Fabio Avila Associação de Moradores do B. da Coréia de Mesquita convocado(a) 

42 Lara Cavalcante Instituto Polis  convocado(a) 

43 Nunes Lopes do Reis Peabiru Trabalhos Comunitários e Ambientais convocado(a) 

44 Liza Maria Souza de Andrade FINATEC - FAU UnB convocado(a) 

45 Fabrício Oliveira Zanoli EMCASA (CAU MG) Convite ao CAU/MG 

46  A definir Experiência (CAU SP) Convite ao CAU/SP 

47  A definir Experiência Maringá (CAU/PR) Convite ao CAU/PR 

48 Joel Pereira Felipe FAPEX convocado(a) 

Funcionários CAU/BR 

46 Ana Araújo ASCOM-CAU/BR convocado(a) 

47 Antonio Couto ASPRE-CAU/BR convocado(a) 

48 Caroline Bertol CPUA-CAU/BR convocado(a) 

49 Cristiane Benedetto  PRESIDENCIA convocado(a) 

50 Daniela Demartini CEF/SGM convocado(a) 

51 Gelson Benatti GERPLAN convocado(a) 

52 Hermann Pereira  ASPRE-CAU/BR convocado(a) 

53 Leonardo Etcheverria ASCOM-CAU/BR convocado(a) 

54 Luciana Rubino AIP-CAU/BR convocado(a) 

55 Luiza Coelho SGM-CAU/BR convocado(a) 

56 Paula Valéria das Neves Benitez  Controladoria convocado(a) 

57 Pedro Martins Assistência/SGM convocado(a) 

58 Pollyane Araújo ASPRE-CAU/BR convocado(a) 

59 Renata ou Patrícia Eventos/GERAD convocado(a) 

60 Rodrigo Alves TI-CAU/BR convocado(a) 

61 Rodrigo André CPP-CAU/BR convocado(a) 

62 Sandra Marinho ASPRE-CAU/BR convocado(a) 

63 Vinícius Brandão ASCOM-CAU/BR convocado(a) 

 

 

 

 

https://www.caubr.gov.br/

